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”Tilforladelige Efterretning  
om Negotien paa Kysten Guinea, 
Af hvilke Nationer den drives, og  
paa hvilken Maade den 
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Betænkninger, Hvorledes vor 
Negotie derhen og til Vestindien, 
bedre kunde indrettes”. 
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Det er vel enhver bekiendt, at, førend America blev funden, og endda nogen Tid efter, 
Europæerne hentede Caffee, Sukkere, etc. fra Tyrkiet og de Canariske Eylænder2, hvilket 
var i saadanne Priiser, som de Nationer, hvorfra vi hentede det, selv fandt for godt at 
sætte derpaa. Efter at America blev opdaged, søgte fast alle Nationer at indtage en Deel 
Land i dette Clima, paa det de kunde af deres Nation derhen transportere Folk, og ved 
deres Arbeyde bekomme Producter, som de behøvede i Europa, at de anseelige Capitaler 
ikke skulde gaae ud af deres Lande. 

Spanierne vare de første, der opdagede Vestindien, satte sig paa det faste Land og nogle 
store Eylænder, som de endnu have, hvor ikke de Engelske have fordreved dem fra. 
Engelland har Tid efter anden faaet store Provincier paa det faste Land i Norden, saa og 
anseelige Eylænder. Frankerig eyer ey noget paa det faste Land uden i Norden, men har 
endeel Eylænder, som ere store og vel peuplerede3. 

Hollænderne have kun nogle smaa Eylænder, og noget paa det faste Land, kaldet 
Suriname. 

Vi have 3de Eylænder, nemlig: St. Thomas, St. Jean, og siden A. 1734. St. Croix. 

Europæerne tænkte i Begyndelsen, at de Folk, de sendte til Vestindien, skulde være der, 
ligesom Bønder her, for at dyrke Jorden, men de befandt, at Europæerne ved Forandring 
af Clima, havde ogsaa forandret deres Natur, og at de ved iideligt Arbeyde i det varme 
Clima døde som Fluer, følgelig al deres Bekostning og Umage vilde være forgiæves; 
                                                 
1 Dansk storkøbmand, der opholdt sig nogle år på Guldkysten og rejste hjem over Vestindien. Han skriver først og 
fremmest for at oplyse kompagniet hjemme i København om forholdene og stiller forslag til forbedringer af handelen 
set fra købmandens synspunkt. 
2 ”eylænder” = øer 
3 befolkede 
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herpaa at raade Bod varede det længe, førend de kom til en fuldkommen Erfarenhed; der 
bleve gandske faa Slaver tilførte dem fra Kysten Guinea; thi de Africanske Compagniers 
Hensigt var alleene at faae Guld, Elephants-Tænder, alle Slags Sorter af Farve-Træer, 
Gummi etc. Navigationen var ikke stegen til den Fuldkommenhed, som den nu er. 
Slaverne paa Kysten Guinea vare den Tid godt Kiøb, Europæerne kunde for en Kniv, et 
Speyl, og andre smaa Bagateller, af de Sorte kiøbe en Slave, som i de Tider vare 
Misdædere og dømte fra Livet. Planteurerne i Vestindien fik lidet efter lidet Smag paa, at 
det var bædre at lade de Sorte arbeyde for sig, end selv at giøre det, og at de Mennesker, 
som vare fødte i det varme Clima, kunde holde det bædre ud end de selv. 

Dette blev da Anledningen til den store bekiendte Guineiste Negotie, som har ført saa 
mange fordeelagtige Sviter efter sig for de Nationer, der have drevet den for Alvor. 

For det første har den befordret de Europæiske Manufacturer, da saa mange Sorter 
Linned og Ulden bliver der afsat; Dernæst befordrer den deres Ostindiske Handel, saa at 
de Nationer, som forhen havde nok i en Skibs-Ladning af Ostindiske Vare, maatte siden 
have 10 og fleere, saasom Negerne vare saare begierlige derefter. De fik da i Vestindien 
Sukker, Indigo, Caffee, Bom-Uld, etc. i Abondance, saa at de kunde overlade baade andre 
Nationer deres Overflødighed af Vare, som ingen Colonier havde i America, og de, som 
ikke havde indrettet deres Negotie saa vel, hvorved de trækkede store Capitaler i deres 
Lande. 
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